

Nr 113.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående understöd åt löjtnanten J. G. Efvergrens änka Ulla Efvergren, född Ekström; given Stockholms slott den 28 februari 1936.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Ivar Vennerström.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 28 februari 1936.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena SANDLER, statsråden UNDEŃ, SCHLYTER, WIGFORSS, MÖLLER, LEVINSON, VENNERSTRÖM, LEO, EKMAN, SKÖLD.

Chefen för försvarsdepartementet, statsrådet Vennerström anför:

Löjtnanten i Göta livgarde J. G. Efvergren, som från och med den 4 maj 1933 tjänstgjorde vid flygvapnet, avled den 10 juli 1935 vid haveri under en honom anbefalld övningsflygning. Efvergren, som var född den 1 juni 1907 och kom i krigstjänst den 15 juni 1927, hade vid sin död ännu icke erhållit fullmaktsbeställning vid krigsmakten.

Bihang till riksdagens protokoll 1936. 1 saml. Nr 113.

Uti en till Kungl. Maj:t ställd skrift, dagtecknad den 31 januari 1936, har Efvergrens änka Ulla Efvergren, född Ekström, anhållit, att hon och makarnas den 11 augusti 1935 födda dotter Eva Gunnarsdotter måtte, utöver dem tillkommande livräntor från riks försäkringsanstalten, komma i åtnjutande av pension med belopp, som skulle hava utgått, därest Efvergren vid sitt frånfalle innehaft fullmaktsbeställning vid krigsmakten, ävensom därutöver pensionstillägg.

Av handlingarna i ärendet inhämtas, att verkställd utredning giver vid handen, att Efvergren icke haft någon skuld till förenämnda haveri, utan att detta föranletts av materialfel, att Efvergren såsom surnumerär officer vid armén vid sitt frånfalle icke var delägare i arméns nya änke- och pupillkassa, varför hans änka och dotter icke äro berättigade att från kassan uppbära pension, att bouppteckningen efter Efvergren utvisar en brist av 1,559 kronor 61 öre samt att riks försäkringsanstalten genom beslut den 29 oktober 1935 jämlikt bestämmelserna i lagen den 17 juni 1916 om försäkring för olycksfall i arbete tillerkänt änkan Efvergren, född den 28 juli 1913, en årlig livränta å 750 kronor, att utgå från och med den 11 juli 1935, så länge hon lever ogift, samt dottern en årlig livränta å 500 kronor, att utgå från och med den 11 augusti 1935 till dess barnet uppnått 16 års ålder.

Flygstyrelsen har i utlåtande den 1 februari 1936 anfört, bland annat, att enligt flygstyrelsens åsikt mycket starka billighetsskäl talade för att staten tillerkände änkan Efvergren för henne och hennes barn förmåner till belopp, som motsvarade vad som skulle utgått, därest den avlidne haft beställning å stat och varit delägare i vederbörlig pensionskassa. Efterlevande efter familjeförsörjare, som omkommit vid flygtjänstgöring, hade emellertid brukat tillerkännas tilläggspensioner utöver dem enligt författningarna tillkommande förmåner. Med hänsyn, bland annat, till änkan Efvergrens ekonomiska ställning ansåge flygstyrelsen, att jämväl sådan tilläggspension borde utverkas. I enlighet med de grunder, som kommit i tillämpning vid bestämmande av tilläggspension åt änkan efter löjtnanten Palmblad (proposition nr 117 till 1935 års riksdag samt bankoutskottets utlåtande nr 38) syntes beloppet av tilläggspensionen lämpligen kunna sättas till 504 kronor med föreskrift, att dyrtidstillägg därå ej finge beräknas. Flygstyrelsen tillstyrkte således åtgärd i nu angivna hänseenden.

Statskontoret har i utlåtande den 21 februari 1936 anfört, bland annat, följande.

I utlåtande över föreliggande ansökning hade flygstyrelsen tillstyrkt, att åtgärd vidtoges för beredande åt änkan Efvergren av dels samma pensionsförmåner, som skulle hava tillkommit henne om hennes avlidne man innehaft beställning å stat och varit delägare i vederbörlig pensionskassa, dels ock, på sätt i tidigare likartade fall skött, därutöver en tilläggspension, varå dyrtidstillägg icke skulle utgå.

Därest löjtnanten Efvergren innehaft fullmakt såsom underlöjtnant, skulle, enligt vad statskontoret inhämtat, hans änka och barn varit berättigade att

årligen uppbära pensionsförmåner med sammanlagt 465 kronor (därav för änkan 240 kronor i pension, 10 kronor i tillfällig pensionsförhöjning och 90 kronor i pensionstillägg = 340 kronor samt för barnet 120 kronor i pension och 5 kronor i tillfällig pensionsförhöjning = 125 kronor) jämte dyrtidstillägg.

Då löjtnanten Efvergren avlidit under förhållanden likartade med dem, som tidigare föranlett riksdagen att bevilja tilläggspension åt efterlevande till genom olyckshändelse under flygtjänstgöring omkomna familjeförsörjare, funne statskontoret intet att erinra mot att en liknande förmån utverkades jämväl i förevarande fall. Pensionen syntes statskontoret böra bestämmas till sådant belopp, att sammanlagda förmånen av den till henne från riksförsäkringsanstalten utgående livräntan och pensionen uppginge till 1,500 kronor, eller sålunda till 750 kronor, vilket belopp för vinnande av med tolv jämnt delbart tal torde böra avrundas till 756 kronor.

Statskontoret tillstyrkte alltså, att åt löjtnanten Efvergrens änka utverkades en årlig pension av 756 kronor att utgå utöver henne författningsenligt tillkommande livränta.

Under återopande av vad sålunda i ärendet förekommit, finner jag mig böra tillstyrka, att änkan Efvergren, utöver vad hon äger uppbära från riksförsäkringsanstalten i form av livränta, 750 kronor per år, kommer i åtnjutande av pension från anslaget till diverse pensioner och understöd m. m., så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd. Gentemot det av statskontoret föreslagna pensionsbeloppet, 756 kronor för år, därå dyrtidstillägg ej bör utgå, har jag icke något att erinra; och torde understödet böra utgå från och med månaden näst efter den, varunder löjtnanten Efvergren avlidit, eller från och med den 1 augusti 1935.

*Departements-
chefen.*

Däremot anser jag icke särskilt understöd böra beredas makarna Efvergrens minderåriga dotter.

Jag får således hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att löjtnanten i Göta livgarde J. G. Efvergrens änka Ulla Efvergren, född Ekström, må, räknat från och med den 1 augusti 1935, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, utöver henne författningsenligt tillkommande livränta, från anslaget till diverse pensioner och understöd m. m. uppbära en årlig pension av 756 kronor, varå dyrtidstillägg ej må utgå.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga vid detta protokoll utvisar skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Carl-Axel Block.